
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

О проведении смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее оформление 
«Новый Г од-2026» на территории 
Еткульского муниципального 
округа

В целях создания праздничного облика Еткульского муниципального 
округа в преддверии новогодних праздников, придания эстетического облика 
фасадам зданий и сооружений, прилегающей территории и индивидуальным 
жилым домам, расположенным на территории Еткульского муниципального 
округа,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление «Новый 

Г од-2026» на территории Еткульского муниципального округа.
2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление «Новый Год-2026» на территории Еткульского 
муниципального округа (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 
смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление «Новый Год-2026» на 
территории Еткульского муниципального округа (Приложение 2).

4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района (Ярушин М.А.) опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 
сайте администрации Еткульского муниципального округа.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава Еткульского муниципального округа 
Челябинской области



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального 
района

от /Qjfb

Положение
о проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление «Новый Г од- 

2026» на территории Еткульского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, порядок проведения и 

подведения итогов смотра-конкурса среди частных домовладений, предприятий, 
организаций и учреждений всех форм собственности на лучшее новогоднее 
оформление (далее - смотр-конкурс).

1.2. Конкурс проводится с 15 декабря 2025 года по 16 января 2026 года.

2. Цель и задачи проведения конкурса
2.1. Цель конкурса - создание праздничного облика Еткульского 

муниципального округа в преддверии новогодних праздников, придание 
эстетического облика фасадам зданий и сооружений, прилегающей территории 
и жилым домам, расположенным на территории Еткульского муниципального 
округа.

2.2. Задачи конкурса:
создание праздничного настроения у жителей округа;
повышение культуры предоставления услуг и обслуживания 

населения;
приобщение жителей округа к социально-экономической жизни

округа;
поиск и внедрение новых форм и методов работы с населением.

3. Организаторы и участники конкурса
3.1. Смотр-конкурс проводится администрацией Еткульского 

муниципального района.
3.2. Для проведения смотра-конкурса образуется конкурсная комиссия по 

подведению итогов смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 
фасадов зданий и прилегающих территорий частных домовладений, 
предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности на 
территории Еткульского муниципального округа (далее — конкурсная 
комиссия).

3.3. В конкурсе принимают участие предприятия, организации и 
учреждения всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, 
физические лица.

3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:



2

1) «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, строений,
сооружений и прилегающей территории предприятия, организации,
учреждения»;

2) «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, строений,
сооружений и прилегающей территории частного домовладения и (или) 
многоквартирного дома»;

3.5. Управление строительства и архитектуры администрации 
Еткульского муниципального района проводит работу по организации смотра- 
конкурса (информирует о проведении и условиях конкурса, принимает заявки, 
информирует об итогах проведения конкурса в СМИ).

4. Условия и сроки проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 15.12.2025 года по 16.01.2026 года.
4.2. Заявки на участие в конкурсе подаются до 16 часов 00 мин. 

30.12.2025 года в управление строительства и архитектуры администрации 
Еткульского муниципального района по адресу: Челябинская область, с. Еткуль, 
ул. Ленина, 34, каб.7, а также на электронный адрес: architektura_etk@mail.ru. 
Контактный телефон: (8-35145) 2-12-34.

4.3. Заявка на участие в конкурсе оформляется в произвольной форме с
обязательным указанием: Ф.И.О. участника, название организации,
предприятия, учреждения, адрес и контактный телефон участника, вид 
номинации и фотография представляемого на смотр-конкурс новогоднего 
оформления объекта, а также приветствуются видеоматериалы по созданию 
новогоднего оформления.

4.4. К участию в конкурсе допускаются празднично украшенные объекты.

5. Требования к оформлению и критерии оценок
5.1. При определении победителей смотра-конкурса конкурсная комиссия 

использует следующие критерии оценки празднично украшенных объектов:
- художественная и эстетическая зрелищность;
- оригинальность решений;
- техника и качество исполнения;
- объём оформления;
- соответствие стиля оформления новогодней тематике;
- единство стиля оформления;
- целостность композиции.
5.2. Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе от 1 до 5 (5 -  

наивысшая оценка). Победитель определяется путем суммирования баллов.

6. Подведение итогов и награждение победителей конкурса
6.1. Решение по определению победителей во всех номинациях смотра- 

конкурса принимается конкурсной комиссией по каждому критерию, 
установленному настоящим Положением.

6.2. По результатам проведения смотра-конкурса в двух номинациях 
определяются победители, занявшие 1, 2, 3 место.

mailto:architektura_etk@mail.ru


3

6.3. Номинации с количеством участников менее двух, признаются 
несостоявшимися, и победители в них не определяются.

6.4. Подведение итогов и торжественное награждение победителей 
конкурса состоится не позднее 30 января 2026 года в здании администрации 
Еткульского муниципального округа.

6.5. Победители в каждой номинации награждаются дипломами за 1, 2, 3 
место и денежным вознаграждением.

В номинации «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, строений, 
сооружений и прилегающей территории предприятия, организации, 
учреждения»:

1 место - 30 ООО рублей;
2 место - 20 ООО рублей;
3 место - 16000 рублей.
В номинации «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, строений, 

сооружений и прилегающей территории частного домовладения и (или) 
многоквартирного дома»:

1 место - 30 000 рублей;
2 место - 20 000 рублей;
3 место - 16 000 рублей.
6.6. Допускается определение нескольких победителей на одно место.
6.7. Допускается награждение одного или нескольких участников, не 

признанных победителями, специальным призом в пределах призового фонда.


